
Edição 165
Terça-Feira,

16 de Janeiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.592, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

Declara a necessidade e autoriza excep-
cional e emergencialmente a contratação 
de pessoal por tempo determinado, de 
que cuida o artigo 37, IX da Constituição 
Federal, e dá outras providências.
 

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município

 CONSIDERANDO a obrigatoriedade legal da Prefeitura de 
prestar serviços de qualidade aos munícipes;

 CONSIDERANDO que existem Programas e Projetos em 
parceria com o Governo Federal e Estadual, que não recomendam 
a admissão de pessoal em cargo efetivo, configurando a hipótese de 
contratação prevista no artigo 37, IX, da Constituição da República;

 CONSIDERANDO que o artigo 1º, § 2º, da Lei Municipal nº 
842/01, prevê a contratação por prazo determinado para atender ati-
vidades transitórias do Poder Público Municipal;

 CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e readequa-
ção do quadro de pessoal, incluindo contratações e cargos comissio-
nados, para o regular atendimento das necessidades da Administra-
ção Pública Municipal;

 CONSIDERANDO que não pode haver interrupção nos ser-
viços públicos;

 CONSIDERANDO a necessidade de ocupar a vagas ofer-
tadas com pessoas de perfil profissional específico capaz de atender 
melhor as necessidades do interesse público;

 CONSIDERANDO os princípios da eficiência de observância 
obrigatória pelo Poder Público, conforme previsto no caput do artigo 
37 da Constituição da República Federativa do Brasil; 

 DECRETA:

 Art. 1º - Fica declarada a necessidade e, portanto, autoriza-
da a contratação de servidores por tempo determinado para atender 
à necessidade temporária, ante excepcional interesse público, confor-
me as disposições descritas no Anexo Único.

 Art. 2º - As contratações deverão ser efetivadas por despa-
cho motivado e fundamentado do Secretário Municipal ou equivalente 
e homologado pelo Chefe do Poder Executivo, justificando o interesse 
público e a necessidade da contratação, nos termos do presente de-
creto.

 Art. 3° - A contratação para atender as necessidades previs-
tas no presente decreto, ante sua natureza emergencial, prescindirá 
de processo seletivo, devendo-se observar estritamente a qualifica-
ção e a competência técnica do contratado para realização de suas 
funções.

 Art. 4º - À contratação por prazo determinado de que trata 
este Decreto se aplica o regime jurídico administrativo especial, sem 
que ocorra a incidência das disposições da Consolidação das Leis 
Trabalhistas - CLT.

 Art. 5° - O contrato firmado de acordo com este Decreto ex-
tinguir-se-á:
I - pelo término do prazo contratual; 
II - Por iniciativa do contratado, desde que ocorra aviso prévio com 
antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
III - Imediatamente, quando o contratado incorrer em infração aos de-
veres e proibições previstas nas disposições disciplinares aplicáveis 
aos servidores efetivos.
IV - Imediatamente, pelo término da causa que originou a contratação 
temporária;
V – Em razão de interesse público.

 Art. 6° - A extinção do contrato, por iniciativa da Administração 
Pública, antes do prazo contratual, não enseja direito à indenização. 

 Art. 7º - As atribuições dos contratados serão às fixadas 
para os cargos.

 Art. 8º - As contratações dar-se-ão com base no artigo 37, 
IX, da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 842/01.

 Art. 9º - A Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Hu-
manos deverá promover a contratação dos profissionais, remetendo 
os contratos para registro no E. Tribunal de Contas e, ainda, numerar 
os mesmos.

 Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2018.

São Fidélis-RJ, 15 de janeiro de 2018.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
Prefeito Municipal



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA Nº 1126, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o Ofício 199/2017 da Confederação dos 
Servidores Públicos do Brasil, que comunica a eleição do servidor 
municipal MÁRCIO AURÉLIO LESSA DE AGUIAR, para o cargo de 
Membro Suplente do Conselho Fiscal, na gestão 2018/2022,

 R E S O L V E:

  CONCEDER Licença, no período de 1º de janeiro de 2017 a 
31 de dezembro de 2018, ao servidor municipal MÁRCIO AURÉLIO 
LESSA DE AGUIAR, Matrícula 4153-0, para o cargo de Membro Su-
plente do Conselho Fiscal, na gestão 2018/2022, na Confederação 
dos Servidores Públicos do Brasil.

 DETERMINAR, ainda, que sejam mantidos os direitos e van-
tagens do servidor.

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

PORTARIA N° 031, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Srª. Fernanda Vala-
dão Escudini, CPF 119.567.687-50, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Procurador Jurídico, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 032, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Thiago Mota 
Gonçalves, CPF 108.262.567-16, para exercer o Cargo de Controla-
dor Geral Interno - CGI, DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N°006 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Luciana Mozer da Silva Cortes, CPF 
094.992.747-31 para exercer o Cargo Comissionado de Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL , Ref. DAS I, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 033, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Idson Manoel 
Barroso, CPF 795.617.727-87, para exercer o Cargo Comissionado 
de Secretário Municipal de Comunicação Social, SEMCOS, Ref. DAS 
I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 034, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Rogéria de 
Carvalho Quintan, CPF 453.873.977-49, para exercer o Cargo Co-
missionado de Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos 
- SEMGER, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 035, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Jamilton Serpa 
de Souza, CPF 773.400.437-72, para exercer o Cargo Comissionado 
de Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, 
Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 036, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Designar, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Jamilton Serpa 
de Souza, CPF 773.400.437-72, para responder pela Superintendên-
cia de Defesa Civil, sem ônus para a municipalidade

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 037, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Elainy Machado 
Lino, CPF 094.934.367-64, para exercer o Cargo Comissionado de 
Secretária Municipal de Gabinete - SEGAB, Ref. DAS I, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 038, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Osmar Caiana 
Vieira Menezes, CPF 213.658.227-53 para exercer o Cargo Comis-
sionado de Secretário Municipal de Fazenda - SEMFA, Ref. DAS I, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 039, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sr.ª Dinamar Diniz 
de Matos, CPF 320.130.437-91 e RG 12701131 – IFP, para exercer 
o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Recursos Fi-
nanceiros – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 040, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Lia Márcia de 
Almeida Franco Alcântara, CPF 041.965.047-44, para exercer o Car-
go Comissionado de Secretária Municipal de Educação - SEMED, 
Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 041, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Srª. Bruna Araújo 
Siqueira, CPF 049.090.809-88, para exercer o Cargo Comissionado 
de Secretário Municipal de Saúde - SEMUS, Ref. DAS I, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 042, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Victor Mauro 
Cruz, CPF 111.099.647-06, para exercer o Cargo Comissionado de 
Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS, Ref. DAS I, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 043, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Josemar Violante 
Cordeiro, CPF 007.135.827-74 para exercer o Cargo Comissionado 
de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo - SEMOUR, Ref. DAS 
I, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 044, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Reginaldo Lopes 
de Carvalho, CPF 320.115.717-15, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana - 
SEMTAM, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 045, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao 10/01/2018, o Sr. Thiago Gomes Bor-
ges, CPF 114.568.897-70, para exercer o Cargo Comissionado de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SEMDA, Ref. 
DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 046, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Designar, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Thiago Gomes 
Borges, CPF 114.568.897-70, para, sem ônus, responder pela Secre-
tária Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 047, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Ely Corrêa, CPF 
069.772.347-09, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo - SEMCT, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 048, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Designar, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Ely Corrêa, CPF 
069.772.347-09, para, sem ônus, responder pela Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 049, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Alessandro Men-
donça Miquelan, CPF 078.290.997-31, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Secretário Municipal de Serviços Público - SEMSP, Ref. 
DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 050, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar a Sr.ª Dinamar Diniz de Matos, CPF 320.130.437-
91 e RG 12701131 – IFP, do Cargo Comissionado de Chefe do Depar-
tamento de Recursos Financeiros – Secretaria Municipal de Fazenda/
SEMFA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 051, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM e da Lei 
1338, de 17 de dezembro de 2012,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Dispensar a Sr.ª Dinamar Diniz de Matos, CPF 320.130.437-
91 e RG 12701131 - IFP Chefe do Departamento de Recursos Fi-
nanceiros – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, da função de 
responder pela Tesouraria do Município de São Fidélis.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM e da Lei 
1338, de 17 de dezembro de 2012, 

 RESOLVE:

 Dispensar a Sr.ª DINAMAR DINIZ DE MATOS, CPF 
320.130.437-91 e RG 12701131 - IFP, Tesoureira da Prefeitura Mu-
nicipal de São Fidélis, da função de em conjunto com Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 000.748.417-85 
e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias do Município 
de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-03, inclusive 
as contas que futuramente forem abertas, com exceção das contas 
números 21.336-5, 25.993-4, 25.423-1, 23.309-9, 41.000-4, 12.448-6, 
21.684-4, 21.757-3, 18.854-9, 24.201-2, 41.508-1, 22.062-0, 25.271-
9, 12.391-9, 26.639-6, 40.520-5, 13.100-8, 40.505-1, 12.717-5, 
5.771-1, 18.236-2, 20.352-1, 22.753-6, 40.511-6, 24.108-3, 40.558-2, 
283.141-4 e 5.537-9 da Agência São Fidélis do Banco do Brasil, com 
os seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.
 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM e da Lei 
1338, de 17 de dezembro de 2012, 

 RESOLVE:

 Dispensar a Sr.ª DINAMAR DINIZ DE MATOS, CPF 
320.130.437-91 e RG 12701131 - IFP, Tesoureira da Prefeitura Mu-
nicipal de São Fidélis, da função de em conjunto com Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 000.748.417-85 
e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias do Municí-
pio de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-03, com 
os números 000006-4, 13.000-006-7, 33-1, 647.024-2, 647.023-2, 
647.026-0, 647.027-5, 647.028-3, 647.032-1, 647.031-3, 647.030-5, 
647.029-1, 647.027-8, 647.033-0, 647.034-8, 647.035-6, 672.002-6, 
647.028-6, 672.002-9, 647.036-4, 647.020-8, 647.020-4, 06.647.024-
0, 647.020-0, 647.022-7, 647.025-1, 647.023-5, 647.024-3, 647.026-
7, 647.025-9 e 647.038-0 na Agência da Caixa Econômica Federal em 
São Fidélis, com os seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM e da Lei 
1338, de 17 de dezembro de 2012, 

 RESOLVE:

 Dispensar a Sr.ª DINAMAR DINIZ DE MATOS, CPF 
320.130.437-91 e RG 12701131 - IFP, Tesoureira da Prefeitura Mu-
nicipal de São Fidélis, da função de em conjunto com Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 000.748.417-85 
e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias do Município 
de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-03, com os 
números 12.149-0, 2149-0, 202-0, 2152-0, 2156-3, 2168-7, 2167-9, 
2166-0, 2164-4, 2162-8, 2163-6, 2004-4, 2318-3, 201-1, 200-3, 203-8 
e 736-6, na Agência do Banco Bradesco em São Fidélis, com os se-
guintes poderes:



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 055, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 144.877.687-
21, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente Contábil 
e Financeira - SEMFA, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 056, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM e da Lei 
1338, de 17 de dezembro de 2012, 

 R  E  S  O  L  V  E:

 DESIGNAR a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 
144.877.687-21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Contábil e 
Financeira – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, para respon-
der pela Tesouraria do Município de São Fidélis.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057, DE 15 DE JANEIRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM, 

 RESOLVE:

 Designar a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 144.877.687-
21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Contábil e Financeira 
– Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, para em conjunto com 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 
000.748.417-85 e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias 
do Município de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-
03, inclusive as contas que futuramente forem abertas, com exceção 
das contas números 21.336-5, 25.993-4, 25.423-1, 23.309-9, 41.000-
4, 12.448-6, 21.684-4, 21.757-3, 18.854-9, 24.201-2, 41.508-1, 
22.062-0, 25.271-9, 12.391-9, 26.639-6, 40.520-5, 13.100-8, 40.505-
1, 12.717-5, 5.771-1, 18.236-2, 20.352-1, 22.753-6, 40.511-6, 24.108-
3, 40.558-2, 283.141-4 e 5.537-9, inclusive as contas que futuramente 
forem abertas, na Agência São Fidélis do Banco do Brasil, com os 
seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNI CO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM, 

 RESOLVE:

 Designar a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 144.877.687-
21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Contábil e Financeira 
– Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, para em conjunto com 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 
000.748.417-85 e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias 
do Município de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-
03, com os números 000006-4, 13.000-006-7, 33-1, 647.024-2, 
647.023-2, 647.026-0, 647.027-5, 647.028-3, 647.032-1, 647.031-3, 
647.030-5, 647.029-1, 647.027-8, 647.033-0, 647.034-8, 647.035-6, 
672.002-6, 647.028-6, 672.002-9, 647.036-4, 647.020-8, 647.020-4, 
06.647.024-0, 647.020-0, 647.022-7, 647.025-1, 647.023-5, 647.024-3, 



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
647.026-7, 647.025-9 e 647.038-0, inclusive as contas que futura-
mente forem abertas, na Agência da Caixa Econômica Federal em 
São Fidélis, com os seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNI CO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 059, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM,

 RESOLVE:

 Designar a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 144.877.687-
21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Contábil e Financeira 
– Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, para em conjunto com 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 
000.748.417-85 e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias 
do Município de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-
03, com os números 12.149-0, 2149-0, 202-0, 2152-0, 2156-3, 2168-
7, 2167-9, 2166-0, 2164-4, 2162-8, 2163-6, 2004-4, 2318-3, 201-1, 
200-3, 203-8 e 736-6, inclusive as contas que futuramente forem 
abertas, na Agência do Banco Bradesco em São Fidélis, com os se-
guintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA Nº001, 16 DE JANEIRO DE 2018. 

 A Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO Processo Seletivo Simplificado 001/2017 
realizado pela Prefeitura Municipal de São Fidélis para contratação 
temporária de Agentes de Combate às Endemias e Agentes Comuni-
tários de Saúde;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Convocar para contratação imediata os candidatos 
relacionados na listagem em anexo, conforme ordem de classificação 
do resultado do Processo Seletivo 001/2017.

 Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no auditório do 
Cine Teatro, endereçado na Rua Lavaquial Biosca, s/nº, Bairro Dirley 
Perlingeiro de Abreu (Montese),  no dia 22 de janeiro de 2018, às 9h, 
portanto documento original de identificação com foto.

 Art. 3º - Foram considerados não habilitados para fins de 
contratação, com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secreta-
ria Municipal de Saúde, os seguintes inscritos: CLEIDIMAR OLIVEIRA 
MACHADO, FLAVIANO RODRIGUES DA SILVA e MARA LIZ LARRU-
BIA TAVARES.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Fidélis-RJ, 16 de janeiro de 2018.

Rogéria de Carvalho Quintan
Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos



Edição 165
Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2018 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


